



411

411

Kwestjonariusz

Zestawienie
HISTORICZNE B.M.

1) Dane osobiste; Kanonier Hulecki Piotr urodzony dnia 8/x 1912 roku rolnik, kawaler.

2) Data i okoliczności aresztowania; zostałem aresztowany z rodziną dnia 8 lutego 1940 roku z okolicą Junkowice gmina Juraciszki powiat Wołozynski województwo Nowogródzkie.

Zostałem wywieziony do najbliżej stacji Juraciszki, staliśmy na stacji 2 dni i 2 noce do dokonywania stał duży transport, ²których, a furmanki szły jedno za drugą i podchodziły pod wagon przy którym stał bojec odemknął drzwi i pchał żuk śledek do beczki, nie patrzyli czy to był stary, czy młody, tylko kolba, wplecy i krzyk pa bystroj, wagonie było po 70 i 80 osób z rzeczami po 2 dniach odwieziono do głównej stacji, Mołodieczyno tam przeładowali do rosyjskich wagonów do których wsadzili po 88 i po 90 osób z rzeczami. Wywiezienie było bardzo ciężkie, bo nie dostawali tego miał to się dzieło spoczątku dawali na Jaba Zwidra wody ^{chlodnej} (potem gorącej, nie wolno było wyjść z wagonu, bo gdzie na stacji zatrzyma się szalon, to wtęczas pod każdym wagonem, stoi bojec skarabinem, w wagonie było bardzo ciężko bo nie było wolnego powietrza.

Nazwa miejsca zesłania.

Kazachstan, Akmolinska obłasc stacja Makinka
miasto Stęprziak

1) opis miejsca. Obszarne stepy na których stało kilka set lepiane kirchiskich, choi dla polekum nie było takich lepianek wolnych ale były kluby, do których wsadzali, kluby były przez świecane przez promienie słoneczne, nie mowiąc omwozie, w mieszkaniu było po 20 i 30 osób, choi się starały aby było to trudno było wytrzymać, bo w zimowym czasie był mróz do 50 i 58 stopi Starcy i małe dzieci pozmieraly, zmarło 30 dzieci do lat 3 i 2 starych zmarło 12 osób płata 42 i 58.

Skład resztancow na resztaniu;

byli przeważnie Nad Dnieprze, Leśnicze, gajowe, osadniki, byli polacy i białorusy, jak zabierali komuś widać że nam potrzeba was, Leśniczych i gajowych. gdy przy wierli namiejsce, to wtęczas powiedzieli że teraz nam potrzeba (było) aby szli pracować. To szachły że nam potrzeba dużo złota, a jeżeli nie pojedziemy to nie dawro nic z żywności a jeżeli to nie pomoze to wtęczas inny sposub będzie, lub wierzenia na 25 lat albo śmierci,

9) Życie na resztaniu

Życie na resztaniu było bardzo ciężkie musieli pracować po 12 i 16 godzin po tej pracy skończoney musiał stać w kolejkę o 600 gram chleba 3 lub 4 dni a to bywa że i nie nie dostaniesz, bo pracowato wzmianie, po 200 osob. Praca była rozmaita, w szachcie bicie mudy nasypywanie wagonetek cionganie (wagonetek która wazyła 2 tony) rozłozanie śniegu w zimowym czasie, abyto mrozu do 58 stopni

2 a odzienie było mawne bo dawali jedną kufajka, bo kto miał jakie odzienie to sprzedawał na przerycie bo musiał sam sie od żywi i rodzina, zarobek był mawny 150 do 180 rubli miesiecznie, a w końcu miesionca jak wyptata to wtęczas jak zaczęła od liczać to oni tego niewarci, bo biorą za kulaborny podachodny na czerwona armijon za mieszkanie i za ubióspiecczenie...

1... to tak że mało co się dostanie 90 80 rubli,

wolowienia to było bardzo ciężko, bo zarobku wyliczali a jak za chorował to nie było lekarstw za czas chorowania to nie płacono bo nie był ichym obywatelom musiał od pracować trok poroku wtęczas płacili 50 procent i to ojke zarobił 300 rubli a jeżeli tego nie zarobił to dostawał 25 procent,

Żyzywienie sprzedawali który pracował na Książka na tygodniem pół kilograma koniny pół litra mawsta grosnego i 5 śledzi chleb musiano stać od godziny 12 wocy do 1 dnia

aby dostać

2) Stosunek władz N.K.W.D. do Polaków

Władze rosyjskie N.K.W.D. bardzo srogo odnosily się do ludności polskiej bo zanie wyjście lub spuznie się narobota

sądził i wyliczali 50 procent zarobku jeżeli spełnił się
3 razy to wtedy za miesiąc na 15 lat do 25 lat

2) trzeba było bardzo się wystrzegać żeby się nie spurnić lub
coś nie powieść na ich władze lub porządek
po cięższej pracy & stale były zebrania na których przywoływali
ludność do pracy. imwili że musimy pracować i że polskiej
żuż nie będzie, że my tu porządkamy.

2) jeżeli kto się nie stosował to często przywoływali do enkawade
i badali go i spisywali z niego czeron był w polsce
w jakiej organizacji, jeżeli nie /nie mogło zrobić to
przydo w nocy o 12 i wywiezono że nikt nic nie wie,

8) Pomoc lekarska szpitale i śmierć;

Pomoc lekarska była bardzo słaba a szpitale przepełnione
ludnością, chorą bo nie było lekarstw i środków do odżywiania
i witamin, a pracować trzeba było ciężko,

9) Jaka była łączność z krajem i rodziną

Do wojny rosyjsko niemieckiej można było ślać listy i otrzymywa
anawet i paczki przychodziły,

a po rozpoczęciu wojny zostały strzymane.

10) Kiedy został uwolniony i w jaki sposób dostało się do armii.

Dnia 25. września 1941 roku zostali ogłoszona wolność ludności Polskiej
i od tego czasu ludność polska była traktowana z ludnością
rosyjską, a w styczniu 1942 roku N. K. W. D. zrobili spis

wszystkich wysłaneów i poniedziałem czasie została ogłoszona
dnia 3. lutego otrzymali wezwania na komisję a 4. lutego

zostali wywiezieni do najbliżej y stacji Makinki

gdzie czekali 8 dni do odwiezienia na komisję

do akmolinska. skąd byliśmy odesłani wiskrymi
transportami na miejsca organizowanych,
się dywizji...

8 III 1943 roku